COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº      , DE 2016

(Da Sra. Carmen Zanotto)

Requer, com fulcro nos artigos 117, inciso VIII e 255, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o apoio da Comissão

de Seguridade, Social e Família (CSSF), à realização do Ciclo de

Debates sobre Câncer de Mama para Parlamentares: Câncer de

Mama Metastático no Brasil: Necessidade de Tratamento Igualitário

Senhor Presidente,

Requer, com fulcro nos artigos 117, inciso VIII e 255, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, o apoio da Comissão de Seguridade, Social e Família (CSSF), à

realização do Ciclo de Debates sobre Câncer de Mama para Parlamentares no Brasil:

Câncer de Mama Metastático no Brasil: Necessidade de Tratamento Igualitário

JUSTIFICATIVA

Em 2014 foi realizada a primeira etapa do I Ciclo de Debates sobre Câncer de

Mama para Parlamentares nesta Casa, o objetivo foi capacitar deputados (as) e

senadores (as) a buscarem alternativas que facilitem a implementação de políticas

públicas para melhorar o acesso ao tratamento de qualidade do câncer de mama.

A proposta de realização do Ciclo de Debates sobre Câncer de Mama para

Parlamentares: Câncer de Mama Metastático no Brasil: Necessidade de Tratamento

Igualitário, ainda neste mês, visa dar continuidade ao debate avançado para

parlamentares com a finalidade de sobre a necessidade de acesso a tratamentos mais

modernos no SUS para que as pacientes possam viver mais e melhor. Segundo

estimativas do Instituto Nacional de Câncer José Alencar Gomes da Silva (Inca), este

ano quase 58 mil mulheres serão diagnosticadas com câncer de mama no Brasil

 Pelo exposto, e considerando a relevância do tema, propomos a

aprovação do Ciclo de Debates sobre Câncer de Mama para Parlamentares no Brasil:

Câncer de Mama Metastático no Brasil: Necessidade de Tratamento Igualitário

conforme proposta em anexo.

Sala das Sessões,              de outubro de 2016.

Deputada CARMEN ZANOTTO

PPS/SC

Ciclo de Debates sobre Câncer de Mama para Parlamentares Brasil

Câncer de Mama Metastático no Brasil: Necessidade de Tratamento Igualitário

Data: 27 de Outubro de 2016

Horário: 09h30min

Local: Plenário da Comissão de Seguridade Social e Família da Câmara de Deputados

9h30min Composição da Mesa e Abertura

Thiago Turbay – Assessor de Relações Governamentais da FEMAMA

9h35min Depoimento: A realidade do acesso ao tratamento e câncer de mama

metastático no SUS

             Representante AMUCC/SC

9h45min Barreiras no Acesso ao Tratamento do Câncer de Mama Metastático no

SUS

Representante da Sociedade Brasileira de Oncologia Clinica

10h05min Câncer de Mama metastático no Brasil: Inequidade de Acesso ao

Tratamento

Dra. Maira Caleffi– Mastologista, Presidente Voluntária da FEMAMA

10h25min O Impacto da Judicialização na Área da Saúde

Representante da Defensoria Pública da União

10h45min  Perspectivas de Acesso a Tratamentos Inovadores do Câncer de Mama

Metastático no SUS.

Representante da Conitec

11h05min Comprometimento Parlamentar com a Causa

Deputada Carmen Zanotto – Presidente da Frente Parlamentar de Prevenção,

Diagnóstico e Tratamento do Câncer

11h25min Debate - Espaço para Debate

Mediação:  Dra. Maira Caleffi – Mastologista Presidente Voluntária FEMAMA

Deputada Carmen Zanotto – Presidente da Frente Parlamentar de Prevenção,

Diagnóstico e Tratamento do Câncer

12h  Encerramento

Dra. Maira Caleffi – Mastologista Presidente Voluntária FEMAMA